配 管 を 切 ら な い
クランプオン式流量計
40A〜200A に対応
FD-R Series
NEW  クランプオン式流量計
FD-Rシリーズ
配管を切らずに取り付け
流量を測定

STEP 1
STEP 2
本体型式の選択
配管口径サイズ(実寸)
① 使用する配管のサイズから、
　 本体型式を選択します。
用途とケーブル長に応じて、
M12電源ケーブルを選択します。
② 定格流速範囲を
　 確認してください。
配線関連部品の選択　給電の種類に応じて選択するオプション型式が変わります。
仕様 形状 型式 ケーブル長 材質 質量
屋内標準
OP-75721 2 m PVC
真鍮ニッケルメッキ
約55 g
OP-85502 10 m 約220 g
屋内耐油
OP-87636 2 m PUR
亜鉛ニッケルメッキ
約55 g
OP-87637 10 m 約260 g
屋外 OP-88196 10 m PUR
SUS316L 約310 g
A  M12電源ケーブル
16
形状 材質 適合ケーブル外径 備考 型式 質量
PA/FKM/EPDM 7～12 mm 2個入り OP-88199
約20 g
（2個）
種類 仕上外径 公称断面積 芯線数
ケーブル
電源ケーブル
ø7 ～ ø12※1
1.75 mm2以上※2 3本※2
I/Oケーブル 0.3 mm2以上 4本※3
種類 サイズ 外径B 外径d
丸端子
電源ケーブル用 M4 ø8.5以下 ø4.3以上
I/Oケーブル用 M3 ø5.5以下 ø3.2以上
※1 OP-88199使用時のケーブル仕上外径。
※2 本体ユニット筐体の保護接地端子にて接地を行なう場合、公称断面積0.5 mm2以上、芯線数2本のケーブルを準備してください。
※3 ch.2の機能を使用しない場合、芯線数は3本となります。
※4 使用条件に応じて90℃耐熱ケーブルを使用する必要があります。詳細は仕様をご確認ください。
種類 形状 型式 解説 質量
保護カバー FD-RP1
本体の破損・誤操作防止に
使用します。
材質：SUS304/ポリカーボネート
約285 g
RS-232Cケーブル OP-26487
フルタイムレコーディング機能に
よって、FD-Rシリーズ本体に
蓄積したレコーディングデータを、
パソコンに転送する際に
使用します。
約72 g
RS-232C変換アダプタ
（9ピン）
OP-26401 約25 g
■  当社以外のケーブルグランドをご使用時
FD-R本体のネジ口径はG1/2です。M20、NPT1/2のネジ口径のケーブルグランドをご使用の場合、以下のネジ変換継手をご使用ください。
形状 材質 変換口径 備考 型式 質量
真鍮ニッケルメッキ
FKM
G1/2 → M20
1個入り
OP-88200 約30 g
G1/2 → NPT 1/2 OP-88201 約35 g
*適合ケーブル外径や有効ネジ深さが適切でない場合、保護構造の仕様が満たせず、感電および破損の恐れがあります。
B  ケーブルグランド (当社販売品)
C  ケーブル／丸端子 (別途、お客様でご用意ください)
B ød